Tại Đại
hội Đại biểu Phật giáo toàn quốc lần thứ IV (1997-
2002) và lần thứ V (2002-2007), toàn thể Đại hội đã
cung nghinh, suy tôn Ngài lên ngôi vị Đệ nhị Pháp
chủ Hội đồng Chứng minh Giáo hội Phật giáo Việt
Nam. Những năm tháng cuối đời, Ngài luôn tỉnh
giác chánh niệm, cho đến khi mãn duyên ta bà vào
hồi 14 giờ 30 phút ngày 6 tháng 3 năm 2005 (nhằm
ngày 26 tháng 1 năm Ất Dậu), Đức Pháp chủ Đại
lão Hòa thượng Thích Tâm Tịch viên tịch, thọ 90
tuổi, 66 Hạ lạp.

Đại lão Hòa thượng Thích Tâm Tịch (1915-2005)
là bậc chân tu vẹn toàn trí đức, một đời giữ vững
thạch trụ tòng lâm làm bóng mát cho sự nghiệp xây
dựng và phát triển ngôi nhà Giáo hội Phật giáo Việt
Nam, Ngài